

PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 061/2024 (C/S)
Licitação número 1049908 (www.licitacoes-e.com.br)

Recife, 22 de julho de 2024.

Prezados Senhores Licitantes,

Informamos que recebemos, em **22/7/2024**, através de e-mail, **PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**, encaminhado pela empresa **ENTEL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, interessada em participar do **PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 061/2024**, cujo objeto trata-se do **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPRESSÃO, CONTEMPLANDO SERVIÇOS DE IMPRESSÃO E DE DIGITALIZAÇÃO**. A referida solicitação foi analisada pela área técnica do Sesc/DR-PE, conforme solicitação e resposta a seguir:

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO

“Ao
SESC-PE
PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 061/2024 (C/S)
Licitação número 1049908

Ao ILUSTRÍSSIMO(A) SR.(A) PREGOEIRO(A) DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESCLARECIMENTO Nº 01

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

A **ENTEL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 13.745.542/0001-35, com endereço comercial na Rua Indonésia, s/n, Galpão 11. Granjas Rurais Presidente Vargas, CEP 41.230-020, Salvador - BA, vem, respeitosamente, perante esta administração, apresentar a presente **ESCLARECIMENTO**.

DA TEMPESTIVIDADE DO PRESENTE ESCLARECIMENTO

Com fundamentado no art. 9º da Lei 10.520/2002, combinado com art. 18 do Decreto nº 5.450/2005, art. 12 da Lei nº 3.555/2000 e 41, art. 164 da Lei 14.133/21, o ato convocatório na modalidade de licitação Pregão deve ser objeto de esclarecimento/impugnação nos prazos de três dias úteis que antecedem a data fixada para a abertura das propostas.

Desta forma, considerando que a I. Comissão fixou a data de **29/07/2024** para a citada abertura, deverá o presente pedido de esclarecimento ser considerada tempestiva.

- Solicitamos que seja informado se o SESC irá fornecer máquina virtual para instalação da solução de bilhetagem ou será de responsabilidade do licitante?
 - Caso seja obrigação do licitante solicitamos que o SESC informe quantas unidades irão precisar?
- No item AMOSTRA observamos que temos nos itens 1,2 e 3 MESMO TIPO DE EQUIPAMENTO neste caso podemos fazer a POC somente de 1 item ao invés de 3?

ITEM	ITENS	tipo	QTDE
1	MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA LASER OU LED (COPIADORA, IMPRESSORA E	MULTIFUNCIONAL	1

	SCANNER).	MONO A4	
2	MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA LASER OU LA E SCANNER).ED (COPIADORA, IMPRESSORA E SCANNER).		
3	MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA LASER OU LED (COPIADORA, IMPRESSORA E SCANNER). VELOCIDADE DE IMPRESSÃO E CÓPIA MÍNIMA: 60 PPM A4.		
4	MULTIFUNCIONAL COLORIDA COM TECNOLOGIA LASER OU LED COM FUNÇÕES DE COPIADORA, IMPRESSORA E SCANNER NO MESMO EQUIPAMENTO: 35 PPM A4 MEMORIA INSTALADA NO MÍNIMO 3 GB; PROCESSADOR DE NO MÍNIMO 1,2 GHZ; DISCO RÍGIDO INTERNO DE NO MÍNIMO 500 GB.	MULTIFUNCIONAL COR A3	1
5	MULTIFUNCIONAL COLORIDA COM TECNOLOGIA LASER OU LED COM FUNÇÕES DE COPIADORA, IMPRESSORA E SCANNER NO MESMO EQUIPAMENTO: 35	MULTIFUNCIONAL COR A4	1
6	IMPRESSORA LARGO FORMATO PLOTTER, IMPRESSORA, SCANNER E CÓPIAS. VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: 40 M ² /HR;	PLOTTER	1
7	SCANNER PROFISSIONAL, DIGITALIZACAO, DUPLEX COLORIDO, PAINEL:	SCANNER	1



RESPOSTA DA ÁREA TÉCNICA DO SESC/DR-PE:

RE: PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 061/2024 (C/S) - Empresa Entel - Esclarecimento nº01

Anselmo William-UTD <abraz@sescpe.com.br>

Seg, 22/07/2024 14:57

Para: CPL - Ana Elizabeth Tinoco de S. Ferraz <aeFerraz@sescpe.com.br>; Diego LiliOSO <dlilioso@sescpe.com.br>;
vanessa.goncalves@entelonline.com.br <vanessa.goncalves@entelonline.com.br>

Boa tarde!

Segue as respostas dos questionamentos:

1. Solicitamos que seja informado se o SESC irá fornecer maquina virtual para instalação da solução de bilhetagem ou será de responsabilidade do licitante ?

1. Caso seja obrigação do licitante solicitamos que o SESC informe quantas unidades irão precisar ?

Resposta: O Sesc irá disponibilizar uma máquina virtual para a instalação da solução de bilhetagem.

2. No item AMOSTRA observamos que temos nos itens 1,2 e 3 MESMO TIPO DE EQUIPAMENTO neste caso podemos fazer a POC somente de 1 item ao invés de 3?

Não. A amostra será por ITEM. Neste caso, as amostras deverão ser apresentadas para os itens 1, 2 e 3.

Att.

Na oportunidade, a Comissão de Licitação informa que, os interessados poderão inserir propostas no sistema eletrônico no seguinte período: a partir das 8 horas do dia 25 de julho de 2024 até as 10 horas do dia 29 de julho de 2024; e que a Sessão Pública de Lances do Pregão Eletrônico SESC/DR-PE nº 061/2024 será realizada 9 horas e 30 minutos do dia 30 de julho de 2024 (horário de Brasília/DF).

Atenciosamente,

Ana Elizabeth Tinoco de Souza Ferraz

Norma da Silva Bezerra Neta

Ana Teresa Soares Rodrigues